
 

Procès-verbal CÉ du 13 juin 2023 

École primaire d’éducation internationale            

Secteur Centre 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

 

a) Mot de bienvenue (Accueil) 
Madame Martine Paquin souhaite la bienvenue à tous les membres du conseil d’établissement. 
 

Nom  Groupe représenté 

Présent(e)s :   

François Guillemette  Représentant des parents 

Maxime Laroche  Représentant des parents 

Cindy Champagne     Représentante des parents 

Joëlle Elliot Tousignant  Représentante des parents 

Marilyne Lefebvre  Représentante des parents 

Florence Cornibert  Enseignante 

Caroline McDonald  Enseignante 

Marie-Ève Isabelle  Psychoéducatrice 

Sonia Belle-Isle  Responsable du service de garde 

Caroline Fleury  Personnel de soutien 

Martine Paquin     Directrice 

Marjolaine Aubry     Directrice-Adjointe  

Absent : Maxime Laroche, remplacé par Amélie Cossette. 
Cindy Champagne, Joëlle Elliot Tousignant, remplacé par 
Luc Massicotte. 

  

Conseil d’établissement 
Convocation à la séance ordinaire 

mardi 13 juin 2023 
Restaurant Le Brasier 1908 – rencontre en présentiel – 18h00 

Procès-verbal 

Procès-verbal 

 



 

Procès-verbal CÉ du 13 juin 2023 

École primaire d’éducation internationale            

Secteur Centre 
 

 

b) Présence et quorum (Constat) 
Madame Paquin ouvre la séance après avoir constaté qu’il a quorum, et que tous ont reçu leur 
convocation et les documents, dans les délais prévus. 
 

2. 

 

 

3. 

 
 
 

 
CÉ : 2022-23/39 

Questions du public (Information) 

Aucune question. 

 

Adoption de l’ordre du jour du 13 juin 2023 (Adoption) 

 

CONSIDÉRANT que la directrice a élaboré un projet d’ordre du jour; 

CONSIDÉRANT que ce projet d’ordre du jour a été préalablement communiqué aux membres;  

EN CONSÉQUENCE: sur proposition de : Florence Cornibert, il est résolu à l’unanimité,  

D’ADOPTER l’ordre du jour. 

 



 

Procès-verbal CÉ du 13 juin 2023 

École primaire d’éducation internationale            

Secteur Centre 
 

4. 

 

 

CÉ : 2022-23/40 
 

 

 
5. 

 

 
 

6. 
 

 

 
7. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
8. 

 
 
 

 

9. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

CÉ : 2022-23/41 
 
 
 

Adoption du procès-verbal du 16 mai 2023 (Adoption) 

CONSIDÉRANT que conformément à l’article 69 de la LIP, les membres du conseil d’établissement 
 ont reçu une copie du procès-verbal de la séance ordinaire du 16 mai dernier, plus de six 
 (6) heures avant la tenue de la présente séance; 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Marie-Ève Isabelle, il est résolu à l’unanimité  

D’ADOPTER, le procès-verbal du 16 mai 2023.  

 

Suivi au procès-verbal du 16 mai 2023 (Information) 

Aucun suivi. 

 

Correspondance (Information) 

Aucune correspondance. 

 

Mot de la direction (information) 

1) Fête familiale 14 juin 2023 : 2 foodtrucks (1 casse-croûte Courteau, 1 barbe à papa) 10 % des ventes 
reviennent à la fondation de l’école. Même chose pour la vente en ligne des vêtements sur le site Web 
de plante sport. D’ailleurs, nous avons une entente de 3 ans avec plante sport. 300 familles sont 
attendues à cet évènement. Jeux gonflables, maquillage seront également sur les lieux.  

2) Inauguration des Parcs-École 22 juin 2023 : l’inauguration officielle des parcs-écoles aura lieu le 22 
juin 2023 à 9h. Le député de la ville de Trois-Rivières M. Jean boulet ainsi que des membres du centre 
de service scolaire seront présent. La phase 1 est terminée, la phase 2 débutera à l’automne 2023. 

3) Fêtes des finissants 23 juin 2023 : nos finissants de 6e année seront célébrés au gymnase de l’édifice 
des Forges le 23 juin 2023 toute la journée. Tous les élèves y ont contribué. La remise des diplômes 
avec les parents se fera en après-midi. 

4) Sorties à venir : Vélo-camping avec les 5e année le 20 & 21 juin 2023. Voyage à Ottawa avec les 6e 
année le 20 & 21 juin 2023. 

 

Formation conseil d’établissement (formation) 

A- Questions et échange fiche #23 à #28 

M. Guillemette, président du conseil d’établissement, résume chacune des fiches # 23 à 27.  

 

TRAVAUX DU CONSEIL  

Madame Martine Paquin explique les documents aux membres du conseil : 

 

A : Budget initial 2023-2024 (Adoption) 

Madame Paquin présente le budget initial 2023-2024 aux membres. 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Sonia Belle-Isle, il est résolu à l’unanimité  

D’ADOPTER, le budget initial 2023-2024. 

 



 

Procès-verbal CÉ du 13 juin 2023 

École primaire d’éducation internationale            

Secteur Centre 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
CÉ : 2022-23/42 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÉ : 2022-23/43 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÉ : 2022-23/44 

 
 
 
 
 
 

 
CÉ : 2022-23/45 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

CÉ : 2022-23/46 

 
 
 
 
 

B : Budget révisé 2022-2023 (information) 

Madame Martine Paquin présente aux membres le document sur le budget révisé 2022-2023. 

 

C : Fonds à destination spéciale (Adoption) 

Madame Martine Paquin présente aux membres le document sur les fonds à destination spéciale. 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Amélie Cossette, il est résolu à l’unanimité  

D’ADOPTER, les fonds à destination spéciale. 

 

D : Frais de programme IB (Adoption) 

Madame Martine Paquin présente les nouveaux frais de programme IB pour l’année scolaire 2023-2024. 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Luc Massicotte, il est résolu à l’unanimité  

D’ADOPTER, les frais de programme IB 2023-2024. 

 

E : Rapport annuel du CÉ (approbation partielle) 

Madame Paquin présente le rapport annuel du conseil d’établissement aux membres. 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Marilyne Lefebvre, il est résolu à l’unanimité  

D’APPROUVER, le rapport annuel du conseil d’établissement. 

 

F : Reddition de compte Plan de lutte contre l’intimidation et la violence à l’école 22-23 (Approbation) 

Madame Paquin présente la reddition de compte sur le Plan de lutte contre l’intimidation et la violence à l’école 
2022-2023 aux membres. 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Caroline Fleury, il est résolu à l’unanimité  

D’APPROUVER, la reddition de compte sur le Plan de lutte contre l’intimidation et la violence à l’école 2022-
2023. 

 

G : Règles de fonctionnement du SDG (Approbation) 

Madame Paquin présente aux membres les règles de fonctionnement du service de garde pour l’année scolaire 
2023-2024. 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Marie-Ève Isabelle, il est résolu à l’unanimité  

D’APPROUVER, les règles de fonctionnement du service de garde 2023-2024. 

 

 

 



 

Procès-verbal CÉ du 13 juin 2023 

École primaire d’éducation internationale            

Secteur Centre 
 

 
 
 
 
 

CÉ : 2022-23/47 
 
 

 
 
 
 
 

CÉ : 2022-23/48 
 

 
 
 
 

 
 
 
CÉ : 2022-23/49 
 
 
 
 
 
 
 
 
CÉ : 2022-23/50 
 

 
 

10. 

 
 

 

 
 
 

11. 
 
 
CÉ : 2022-23/52 

 
 
 

H : Projet pilote Nouveau programme Culture et citoyenneté québécoise 3e, 4e et 6e année (Approbation) 

Madame Paquin présente aux membres le projet pilote du Nouveau programme Culture et citoyenneté 
québécoise pour l’année scolaire 2023-2024. 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Luc Massicotte, il est résolu à l’unanimité  

D’APPROUVER, le projet pilote du Nouveau programme Culture et citoyenneté québécoise. 

 

I : Date de l’AGA 2023-2024 (Adoption) 

Madame Paquin propose que l’assemblée générale pour l’année scolaire 2023-2024 ait lieu le jeudi 
7 septembre 2023 à 17h30 en formule pique-nique. 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Amélie Cossette, il est résolu à l’unanimité  

D’ADOPTER, que l’assemblée générale pour l’année scolaire 2023-2024 ait lieu le jeudi 7 septembre 2023 
à 17h30. 

 

J : Approbation des activités et sorties éducatives septembre 23 et octobre 23 (Approbation) 

Madame Paquin présente aux membres les activités et sorties éducatives pour septembre et octobre 2023. 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Sonia Belle-Isle, il est résolu à l’unanimité  

D’APPROUVER, les activités et sorties éducatives pour septembre et octobre 2023. 

 

K : Approbation des activités du service de garde 2023-2024 (Approbation) 

Madame Paquin présente aux membres les activités du service de garde 2023-2024. 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Florence Cornibert, il est résolu à l’unanimité  

D’APPROUVER, les activités du service de garde 2023-2024. 

 

Affaires nouvelles (information):   

10.1 

M. Guillemette souhaite mentionner aux membres enseignants de ne pas hésiter à faire appel aux professeurs 
de l’UQTR dans leur projet et de les inviter en classe. Il mentionne également qu’un nouveau pavillon sur 
l’environnement est présentement en construction à l’UQTR, cela pourrait être intéressant avec les élèves et les 
modules du programme international. 

 

Levée de la séance (Adoption) : 

CONSIDÉRANT que l’ordre du jour est épuisé : 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Caroline McDonald, il est résolu à l’unanimité de procéder à la levée 
de la séance à 21h25.  

 



 

Procès-verbal CÉ du 13 juin 2023 

École primaire d’éducation internationale            

Secteur Centre 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

12. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 Martine Paquin, directrice                                                                                         

 

 

Rapport du délégué au comité des parents (information) 

Aucun rapport car aucun représentant présent à la dernière rencontre du comité des parents. 

 

 


